THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 506/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân công nhiệm vụ của các Phó Thủ tướng Chính phủ

______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 1460/QĐ-TTg ngày 06 tháng 9 năm 2021 của
Thủ tướng Chính phủ về phân công công tác của Thủ tướng và các Phó Thủ tướng
Chính phủ;

Căn cứ yêu cầu và thực tiễn công tác chỉ đạo, điều hành;
Xét đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công nhiệm vụ của các Phó Thủ tướng Chính phủ như sau:
1. Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái
a) Theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Được quy định tại điểm a khoản 3 Điều 2 Quyết định số 1460/QĐ-TTg

ngày 06 tháng 9 năm 2021 về phân công công tác của Thủ tướng và các Phó Thủ tướng
Chính phủ.

- Thương mại - xuất nhập khẩu; dự trữ và cung ứng xăng dầu; dịch vụ
logistics.

- Cơ chế, chính sách chung về quản lý tài sản công (việc giải quyết công
việc liên quan đến quản lý tài sản công thuộc các lĩnh vực chuyên ngành do các
Phó Thủ tướng Chính phủ phụ trách lĩnh vực chỉ đạo).

- Chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền theo
lĩnh vực được phân công.

b) Theo dõi và chỉ đạo: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam, Thanh tra Chính phủ, Văn phòng Chính phủ, Ủy ban quản
lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam, Ủy ban Giám sát
tài chính quốc gia, Ngân hàng Phát triển Việt Nam, Ngân hàng Chính sách xã hội,
Bảo hiểm tiền gửi.

2

c) Làm nhiệm vụ Chủ tịch các Hội đồng, Ủy ban quốc gia, Trưởng các
Ban chỉ đạo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 2 Quyết định số 1460/QĐ-TTg;
Chủ tịch Hội đồng thẩm định các quy hoạch theo lĩnh vực liên quan.

d) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Thủ tướng
Chính phủ.

2. Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà

a) Theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:

- Công nghiệp.

- Xây dựng.

- Giao thông vận tải.

- Tài nguyên và môi trường.

- Quy hoạch tổng thể quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh.

- Bảo đảm năng lượng, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Chiến lược ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Các khu kinh tế, khu công nghiệp, khu chế xuất.

- Các công trình trọng điểm quốc gia, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản
thuộc thẩm quyền theo lĩnh vực được phân công.

- Cơ chế, chính sách chung về đấu thầu (việc giải quyết công việc liên quan
đến đấu thầu thuộc các lĩnh vực chuyên ngành do các Phó Thủ tướng Chính phủ
phụ trách lĩnh vực chỉ đạo).

- Chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền theo
lĩnh vực được phân công.

b) Theo dõi và chỉ đạo: Bộ Công Thương, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Tài
nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng, Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam,
Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Làm nhiệm vụ: Chủ tịch Hội đồng quy hoạch quốc gia; Chủ tịch Hội
đồng quốc gia về tài nguyên nước; Chủ tịch phân ban Việt Nam trong Ủy ban liên
Chính phủ Việt Nam - Liên bang Nga; Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước các chương
trình, công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng;
Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về chính sách nhà ở và thị trường bất động sản;
Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia về tăng trưởng xanh; Chủ tịch Ủy ban sông Mê
Công Việt Nam; Chủ tịch các Hội đồng, Ủy ban quốc gia, Trưởng các Ban Chỉ
đạo, Chủ tịch Hội đồng thẩm định các quy hoạch theo lĩnh vực liên quan.

d) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Thủ tướng
Chính phủ.

3

3. Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang
a) Theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Ngoại giao và quan hệ đối ngoại.
- Hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vận động vốn vay ưu đãi; viện trợ

phi Chính phủ nước ngoài, các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài.
- Hội nhập quốc tế; theo dõi, chỉ đạo đàm phán và thực hiện các cam kết

quốc tế song phương, đa phương; cơ chế một cửa ASEAN, cơ chế một cửa quốc
gia và tạo thuận lợi thương mại.

- Đầu tư trực tiếp của nước ngoài (FDI), đầu tư của Việt Nam ra nước ngoài.
- Quan hệ của Việt Nam với các tổ chức quốc tế và khu vực; công tác biên

giới và các vấn đề Biển Đông - Hải đảo.
- Công tác người Việt Nam ở nước ngoài và các vấn đề người nước ngoài

ở Việt Nam. Các vấn đề về nhân quyền.
- Công tác dân tộc, tôn giáo; xóa đói giảm nghèo; những vấn đề thường

xuyên về thi đua khen thưởng.
- Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.
- Phòng, chống tội phạm; phòng, chống buôn lậu và gian lận thương mại.
- Nông nghiệp và phát triển nông thôn.
- Phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn.
- Khoa học và công nghệ.
- Thông tin và truyền thông.
- Chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền theo

lĩnh vực được phân công.
b) Theo dõi và chỉ đạo: Bộ Ngoại giao, Bộ Nội vụ, Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy
ban Dân tộc, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

c) Làm nhiệm vụ: Chủ tịch Ủy ban chỉ đạo hợp tác song phương Việt Nam
- Trung Quốc; Phụ trách Ủy ban Liên Chính phủ Việt Nam - Lào; Chủ tịch Ủy
ban chỉ đạo quốc gia về Cơ chế một cửa ASEAN, Cơ chế một cửa quốc gia và tạo
thuận lợi thương mại; Trưởng Ban Chỉ đạo nhà nước về phân giới cắm mốc biên
giới trên đất liền; Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm; Trưởng Ban Chỉ
đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Chủ tịch Ủy ban
An toàn giao thông quốc gia; Chủ tịch Ủy ban An ninh hàng không dân dụng quốc
gia; Trưởng Ban Chỉ đạo về Nhân quyền; Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương thực
hiện 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia: xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021
- 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Trưởng Ban

4

Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai; Chủ tịch các Hội đồng, Ủy ban
quốc gia, Trưởng các Ban Chỉ đạo, Chủ tịch Hội đồng thẩm định các quy hoạch
theo lĩnh vực liên quan.

d) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Thủ tướng
Chính phủ.

4. Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long
a) Theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác:
- Công tác xây dựng thể chế, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa; cải cách tư pháp.
- Xử lý tranh chấp, khiếu kiện quốc tế.
- Đặc xá.
- Phối hợp công tác giữa Chính phủ với Tòa án nhân dân tối cao và Viện

kiểm sát nhân dân tối cao.
- Giáo dục, đào tạo và dạy nghề.
- Lao động, việc làm và các vấn đề xã hội.
- Văn hóa; du lịch; thể dục, thể thao.
- Y tế, dân số, gia đình và trẻ em.
- Chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư thuộc thẩm quyền theo

lĩnh vực được phân công.
b) Theo dõi và chỉ đạo: Bộ Tư pháp, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Y tế.
c) Kiêm giữ chức Bộ trưởng Bộ Tư pháp đến khi cấp có thẩm quyền kiện

toàn chức danh Bộ trưởng Bộ Tư pháp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định.
d) Làm nhiệm vụ: Chủ tịch Hội đồng quốc gia Giáo dục và Phát triển

nhân lực; Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng - an ninh Trung ương; Chủ tịch
Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm;
Chủ tịch Hội đồng quốc gia về phát triển bền vững và nâng cao năng lực cạnh tranh;
Trưởng Ban Chỉ đạo nhà nước về du lịch; Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành Trung
ương về vệ sinh an toàn thực phẩm; Chủ tịch các Hội đồng, Ủy ban quốc gia,
Trưởng các Ban Chỉ đạo, Chủ tịch Hội đồng thẩm định các quy hoạch theo lĩnh
vực liên quan.

đ) Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Thủ tướng
Chính phủ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành, thay thế
các Quyết định số: 19/QĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2023, 732/QĐ-TTg ngày
20 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

5

Các thành viên Chính phủ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch
Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTg, PTTg,
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo,
  TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, TH (3). Th

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-13T15:56:57+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!